
                       

                       

                      Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento Data de atualização:  12.01.2022 

      Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA  

      Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/SDA 

 

 
 
 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – 70.043-900 – Brasília / DF  

 
 
 
TECSA LABORATÓRIOS LTDA 
Nome Empresarial: TECSA LABORATÓRIOS LTDA 
CNPJ: 01.648.667/0001-68 
Endereço: Avenida do Contorno, nº 6224 
Bairro: Funcionários 
CEP: 30.110-042 
Cidade: Belo Horizonte - MG 
Fone: (31) 3281 0500 
Responsável pela Direção do Laboratório: Claudio Peixoto Bastos 
E-mail: ugq@tecsa.com.br / claudio.peixoto@petcare.com.br  
Portaria: 353, de 07/10/2014 
D.O.U: 195, de 09/10/2014, Seção 1, pág.: 2. 

 
PORTARIA SDA Nº 353, DE 07 DE OUTUBRO DE 2014. 

 
 

O SECRETÁRIO DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso das atribuições que lhe conferem 
os arts. 10 e 42 do Anexo I do Decreto nº 7.127, de 4 de março de 2010, tendo em vista o disposto na 
Instrução Normativa nº 57, de 11 de dezembro de 2013, e o que consta do Processo nº 
21000.004426/2014-16, resolve: 

 
Art. 1º Credenciar o Tecsa Laboratórios LTDA, CNPJ nº 01.648.667/0001-68, localizado 

na Av. do Contorno, nº 6226, Bairro Funcionários, CEP: 30.110-042, Belo Horizonte/MG, para 
realizar ensaios em amostras oriundas dos programas e controles oficiais do Ministério da 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA). 

 
Art. 2º Estabelecer que o escopo do credenciamento ficará disponível no sítio eletrônico 

do MAPA, por área de atuação. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

RODRIGO FIGUEIREDO  



                                      Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento             Data de atualização: 12.01.2022 

                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                  Página 2 de 6 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/SDA 

 
 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  

 

ESCOPO DE CREDENCIAMENTO 

Área de Atuação: Diagnóstico Animal 

Nº Determinação Técnica 
Procedimento/ 

Revisão 
Matriz/Espécie 

Referência do 
Método 

Responsável Técnico e 
Responsável Técnico 

Substituto 

Situação do 
ensaio 

01 

 
 

Pesquisa de Anticorpos 
contra o vírus da Anemia 

Infecciosa Eqüina 
 
 

 
 

Imunodifusão em 
gel de Ágar 

 
 

 
 
 

POP-IMU/07 
 
 
 
 

 
 

Soro Sanguíneo / 
Eqüídeos 

 
 
 

BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. Secretaria de 
Defesa Agropecuária. Portaria nº 84, de 
19 de outubro de 1992. Aprova as 
“Normas de credenciamento e 
monitoramento de laboratórios de 
anemia infecciosa eqüina”. Diário 
Oficial da União, Brasília, DF, 22 de 
out. 1992. Seção 1, p.14874. 

 
Responsável Técnico: 
Luiz Eduardo Ristow  
 
Responsável Técnico 
Substituto: Otávio 
Valério de Carvalho  
 
Maria Cecília Coelho 
Ferreira Martins 
(000014.0161019/2020) 

Ativo em 
09/10/2014 

02 
Diagnóstico 

Bacteriológico das 
Salmonelas 

- Isolamento; 
 

- Identificação 
bioquímica; 

 
- Caracterização 

antigênica da cepa 
bacteriana isolada 

(aglutinação 
rápida em lâmina) 

POP-MIC- V05 

- Órgãos 
- Ovos 

- Material de cama, 
ninho “swab” de 
arrasto e fezes 

- Outros materiais 
indicados pelo 

PNSA/  
AVES 

BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. Secretaria de 
Defesa Agropecuária. Portaria nº 126, 
de 03 de novembro de 1995. Normas de 
Credenciamento e Monitoramento de 
Laboratórios de Diagnóstico das 
Salmoneloses Aviárias (S. enteritidis, S. 

gallinarum, S. pullorum e S. 

typhimurium)”. Diário Oficial da 
União, Brasília, DF, 06/11/1995 
, Seção 1, p. 17694. 

Responsável Técnico: 
Luiz Eduardo Ristow  
 
Responsáveis Técnicos 
Substitutos: Otávio 
Valério de Carvalho  
 
Maria Cecília Coelho 
Ferreira Martins 
(000014.0161704/2020) 
 

Ativo em 
09/10/2014 

03 
Diagnóstico sorológico - 
Pesquisa de Anticorpos 

contra Salmonela 

- Soroaglutinação 
rápida (SAR); 

 
- Soroaglutinação 

lenta em tubo; 
 

- Microaglutinação 
 

POP- IMU- 
Soroaglutinação 

rápida, 
Soroaglutinação 
lenta em tubo e 
Microaglutinaçã
o para pulorose 

versão 01 de 
28/10/08 

 

Soro Sangüíneo/ 
AVES 

BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. Secretaria de 
Defesa Agropecuária. Portaria nº 126, 
de 03 de novembro de 1995. Normas de 
Credenciamento e Monitoramento de 
Laboratórios de Diagnóstico das 
Salmoneloses Aviárias (S. enteritidis, S. 

gallinarum, S. pullorum e S. 

typhimurium)”. Diário Oficial da 
União, Brasília, DF, 06/11/1995 
, Seção 1, p. 17694. 

Responsável Técnico: 
Luiz Eduardo Ristow  
 
Responsáveis Técnicos 
Substitutos: Otávio 
Valério de Carvalho  
 
Maria Cecília Coelho 
Ferreira Martins 
(000014.0161704/2020) 

Ativo em 
09/10/2014 



                                      Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento             Data de atualização: 12.01.2022 

                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                  Página 3 de 6 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/SDA 

 
 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  

 

04 
Diagnóstico Imunológico 
- Pesquisa de anticorpos 

contra Micoplasma 

- ELISA 
(MS) 

POP-IMU-
ELISA/V02 

Soro Sanguíneo/ 
AVES 

BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. Secretaria de 
Defesa Agropecuária. Portaria nº 208, 
de 20 de dezembro de 1994. Normas de 
Credenciamento e Monitoramento de 
Laboratórios de Diagnóstico das 
Micoplasmoses Aviárias. Diário Oficial 
da União, Brasília, DF, 
26/12/1994, Seção 1, p. 20510. 
 
BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. Secretaria de 
Defesa Agropecuária. Instrução 
Normativa nº 44, de 23 de agosto de 
2001. Normas Técnicas para o controle 
e a certificação de núcleos e 
estabelecimentos avícolas para a 
micoplasmose aviária (Mycoplasma 

gallisepticum, Mycoplasma synoviae e 

Mycoplasma meleagridis). Diário 
Oficial da União, Brasília, DF, 
24/08/2001. 

Responsável Técnico: 
Luiz Eduardo Ristow  
 
Responsáveis Técnicos 
Substitutos: Otávio 
Valério de Carvalho  
 
Maria Cecília Coelho 
Ferreira Martins 
(000014.0161704/2020) 
 

Ativo em 
09/10/2014 

05 
Diagnóstico Imunológico 
- Pesquisa de anticorpos 

contra Micoplasma 

- ELISA 
(MG) 

POP-IMU-
ELISA/V02 

Soro Sanguíneo/ 
AVES 

BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. Secretaria de 
Defesa Agropecuária. Portaria nº 208, 
de 20 de dezembro de 1994. Normas de 
Credenciamento e Monitoramento de 
Laboratórios de Diagnóstico das 
Micoplasmoses Aviárias. Diário Oficial 
da União, Brasília, DF, 
26/12/1994, Seção 1, p. 20510. 
 
BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. Secretaria de 
Defesa Agropecuária. Instrução 
Normativa nº 44, de 23 de agosto de 
2001. Normas Técnicas para o controle 
e a certificação de núcleos e 
estabelecimentos avícolas para a 
micoplasmose aviária (Mycoplasma 

gallisepticum, Mycoplasma synoviae e 

Responsável Técnico: 
Luiz Eduardo Ristow  
 
Responsáveis Técnicos 
Substitutos: Otávio 
Valério de Carvalho  
 
Maria Cecília Coelho 
Ferreira Martins 
(000014.0161704/2020) 
 

Ativo em 
09/10/2014 



                                      Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento             Data de atualização: 12.01.2022 

                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                  Página 4 de 6 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/SDA 

 
 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  

 

Mycoplasma meleagridis). Diário 
Oficial da União, Brasília, DF, 
24/08/2001. 

06 
Diagnóstico Imunológico 
- Pesquisa de anticorpos 

contra Micoplasma 

- ELISA 
(MM) 

POP-IMU-
ELISA/ V02 

Soro Sanguíneo/ 
AVES 

BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. Secretaria de 
Defesa Agropecuária. Portaria nº 208, 
de 20 de dezembro de 1994. Normas de 
Credenciamento e Monitoramento de 
Laboratórios de Diagnóstico das 
Micoplasmoses Aviárias. Diário Oficial 
da União, Brasília, DF, 
26/12/1994, Seção 1, p. 20510. 
 
BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. Secretaria de 
Defesa Agropecuária. Instrução 
Normativa nº 44, de 23 de agosto de 
2001. Normas Técnicas para o controle 
e a certificação de núcleos e 
estabelecimentos avícolas para a 
micoplasmose aviária (Mycoplasma 

gallisepticum, Mycoplasma synoviae e 

Mycoplasma meleagridis). Diário 
Oficial da União, Brasília, DF, 
24/08/2001. 

Responsável Técnico: 
Luiz Eduardo Ristow  
 
Responsáveis Técnicos 
Substitutos: Otávio 
Valério de Carvalho  
 
Maria Cecília Coelho 
Ferreira Martins 
(000014.0161704/2020) 
 

Ativo em 
09/10/2014 

Processo de extensão PGF: 000014.0073671/2019 

07 Diagnóstico de Mormo 

 
Fixação de 

Complemento (FC) 
(Apenas para 

trânsito 
internacional) 

 
 

POP-IMU – 
Diagnóstico 

sorológico do 
Mormo técnica 
de fixação de 
complemento 

v03 27-12-2017 

Soro Sanguíneo / 
Eqüídeos 

BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. Secretaria de 
Defesa Agropecuária. Instrução Normativa 
Nº 12 de 29 de janeiro de 2004. Estabelece 
os “Requisitos de qualidade para o 
credenciamento e monitoramento de 
laboratórios para diagnóstico sorológico do 
mormo por meio da técnica de Fixação do 
Complemento, com seus respectivos 
procedimentos e anexos” “ Diário Oficial 
da União, Brasília, DF, 5 de fev. 2004 
Seção 1, p.01- 08. BRASIL. Ministério da 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento. 
Secretaria de Defesa Agropecuária. 
Portaria n º 35, de 17 de abril de 2018. 

Responsável Técnico: 
Luiz Eduardo Ristow  
 
 
Responsável Técnico 
Substituto: Otávio 
Valério de Carvalho  

Ativo de 
10/12/2019 a 
03/07/2020 
Suspenso a 
pedido em  
03/07/2020 



                                      Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento             Data de atualização: 12.01.2022 

                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                  Página 5 de 6 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/SDA 

 
 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  

 

Normas de Credenciamento e 
Monitoramento de Laboratórios de 
Diagnóstico Mormo, Diário Oficial da 
União, Brasília, DF, 23 de Abril de 2018 
nº 77, seção 1, Pág. 6. 

Processo extensão de escopo PGF: 000014.0073626/2019 

08 
Determinação de 

anticorpos para Brucella 

abortus 

Teste do 2- 
Mercaptoetanol/  

 

POP-IMU – 
Sorologia para 
Brucelose v04 

27-12-2017 

Soro Sanguíneo / 
Bovídeos e Suídeos 

Ministério da Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento, Secretaria de Defesa 
Agropecuária, Instrução Normativa nº 6, 
de 8 de Janeiro de 2004 – Aprova o 
“Regulamento técnico do Programa 
Nacional de Controle e Erradicação da 
Brucelose e Tuberculose Animal.” Diário 
Oficial da União, de 12/01/2004, seção 1, 
p. 6. Ministério da Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento, Secretaria de Defesa 
Agropecuária, Instrução Normativa nº 41, 
de 24 de Novembro de 2006 – Aprova os 
“Critérios específicos para o 
credenciamento e monitoramento de 
laboratórios de diagnóstico de brucelose 
bovina e bubalina.” Diário Oficial da 
União, de 28/11/2006, seção 1, p.86. 

Responsável Técnico: 
Luiz Eduardo Ristow  
 
 
Responsáveis Técnicos 
Substitutos: 
Otávio Valério de 
Carvalho 
Maria Cecília Coelho 
Ferreira Martins 
(000014.0161374/2020) 

Ativo em 
30/01/2020 

09 
Determinação de 

anticorpos para Brucella 

abortus 

Teste do Antígeno 
Acidificado 

Tamponado (AAT) 

POP-IMU – 
Sorologia para 
Brucelose v04 

27-12-2017 

Soro Sanguíneo / 
Bovídeos e Suídeos 

Ministério da Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento, Secretaria de Defesa 
Agropecuária, Instrução Normativa nº 6, 
de 8 de Janeiro de 2004 – Aprova o 
“Regulamento técnico do Programa 
Nacional de Controle e Erradicação da 
Brucelose e Tuberculose Animal.” Diário 
Oficial da União, de 12/01/2004, seção 1, 
p. 6. Ministério da Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento, Secretaria de Defesa 
Agropecuária, Instrução Normativa nº 41, 
de 24 de Novembro de 2006 – Aprova os 
“Critérios específicos para o 
credenciamento e monitoramento de 
laboratórios de diagnóstico de brucelose 
bovina e bubalina.” Diário Oficial da 
União, de 28/11/2006, seção 1, p.86 

Responsável Técnico: 
Luiz Eduardo Ristow  
 
 
Responsáveis Técnicos 
Substitutos: 
Otávio Valério de 
Carvalho 
Maria Cecília Coelho 
Ferreira Martins 
(000014.0161374/2020) 

Ativo em 
30/01/2020 

10 
Determinação de 

anticorpos para Brucella 

Teste do Anel do 
Leite (TAL) 

POP-IMU – 
Sorologia para 

Soro Sanguíneo / 
Bovídeos 

Ministério da Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento, Secretaria de Defesa 
Agropecuária, Instrução Normativa nº 6, 

Responsável Técnico: 
Luiz Eduardo Ristow  

Ativo em 
30/01/2020 



                                      Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento             Data de atualização: 12.01.2022 

                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                  Página 6 de 6 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/SDA 

 
 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  

 

abortus Brucelose v04 
27-12-2017 

de 8 de Janeiro de 2004 – Aprova o 
“Regulamento técnico do Programa 
Nacional de Controle e Erradicação da 
Brucelose e Tuberculose Animal.” Diário 
Oficial da União, de 12/01/2004, seção 1, 
p. 6. Ministério da Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento, Secretaria de Defesa 
Agropecuária, Instrução Normativa nº 41, 
de 24 de Novembro de 2006 – Aprova os 
“Critérios específicos para o 
credenciamento e monitoramento de 
laboratórios de diagnóstico de brucelose 
bovina e bubalina.” Diário Oficial da 
União, de 28/11/2006, seção 1, p.86 

 
 
Responsáveis Técnicos 
Substitutos: 
Otávio Valério de 
Carvalho 
Maria Cecília Coelho 
Ferreira Martins 
(000014.0161374/2020) 

Processo extensão PGF: 000014.0125459/2020 

11 Diagnóstico de Mormo 
ELISA – teste de 

ensaio 
imunoenzimático 

POP-IMU – 
Diagnóstico 

Sorológico do 
Mormo pela 
Técnica de 

ELISA (KIT 
DIAGNÓSTIC

O MORMO 
ELISAi), v00, 

Out19 

Soro Sanguíneo / 
Eqüídeos 

BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. Secretaria de 
Defesa Agropecuária. Portaria N° 35 de 17 
de Abril de 2018. Estabelece Definição 
dos testes laboratoriais para o diagnóstico 
do mormo. Diário Oficial da União, 
Brasília, DF,23 de abr. de 2018. Seção 1. 

Responsável Técnico: 
Luiz Eduardo Ristow  
 
 
Responsáveis Técnicos 
Substitutos: Otávio 
Valério de Carvalho 
 
Maria Cecília Coelho 
Ferreira Martins 
(000014.0161353/2020) 

Ativo em 
11/03/2020 

Processo extensão PGF: 000014.0125330/2020 

12 
Anemia Infecciosa 

Eqüina (AIE) 
 

ELISA – teste de 
ensaio 

imunoenzimático 

POP-IMU – 
Diagnóstico 

Sorológico do 
AIE pela 

Técnica de 
ELISA (KIT 

DIAGNÓSTIC
O MORMO 

ELISAi), v00, 
Out19 

Soro Sanguíneo / 
Eqüídeos 

BRASIL. Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento. Secretaria de 
Defesa Agropecuária. Portaria nº 378, de 
17 de dezembro de 2014. Diário Oficial 
da União, Brasília, DF, 19 de dez. 2014. 
Seção 1, p.136- 137. 

Responsável Técnico: 
Luiz Eduardo Ristow  
 
 
Responsável Técnico 
Substituto: Otávio 
Valério de Carvalho 
 
Maria Cecília Coelho 
Ferreira Martins 
(000014.0161019/2020) 

Ativo em 
23/04/2020 


